
 

 
 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO LIVI” 
Liceo Scientifico/Linguistico: via Marini n. 9 – 59100 Prato 

Tel. 0574/42166 – Fax 0574/607065 
Liceo Artistico: via Maroncelli n. 33 - 59013 Montemurlo (PO) 

Tel. 0574/683312 – Fax 0574/ 689194 

e-mail: pois00300c@istruzione.it  - P.E.C.: pois00300c@pec.istruzione.it  sito web: www.livi.prato.gov.it 
Codice Fiscale: 84007110483 - Codice Univoco Ufficio: UF9WG0 

       P a g .  1 | 3 

  

  

Prato, 05/10/2018 
 

 

Al Collegio dei Docenti 
Al Consiglio di Istituto 
Alla Commissione PTOF 
Al DSGA 
 
Sito WEB 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo riguardante la predisposizione e la definizione del Piano Triennale 
dell'Offerta Formativa per il triennio 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l'art.3 del DPR 275/99, come modificato dall'art.1, comma 14, della Legge 107/2015 
 

DETERMINA 
 
i seguenti indirizzi generali per le attività della scuola, sulla cui base il Collegio dei Docenti 

elaborerà il Piano dell'Offerta Formativa relativo al triennio 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022. 
 
L'attività dell'Istituto di Istruzione Superiore "Carlo Livi" (che comprende il Liceo Scientifico e 

Linguistico "Carlo Livi" di Prato e il Liceo Artistico "Umberto Brunelleschi" di Montemurlo) è 
strettamente correlata al Piano Triennale dell'Offerta Formativa, che indicherà, in coerenza con gli 
obiettivi di miglioramento individuati nel RAV, i percorsi, le strategie e le risorse necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi generali previsti dalle Indicazioni Nazionali allegati agli Ordinamenti 
Nazionali del Licei di cui al DPR 89/2010 e degli obiettivi prioritari fissati dalla Legge 107/2015. 

Attraverso le attività indicate nel Piano dell'Offerta Formativa, l'Istituto "Livi" deve impegnarsi 
in primo luogo a garantire agli studenti il diritto al successo formativo e alla completa realizzazione 
della personalità in relazione alle potenzialità e alle caratteristiche individuali,  secondo principi di 
equità e di pari opportunità, anche promuovendo azioni di educazione alla parità dei sessi e alla 
prevenzione della violenza di genere e di tutte le discriminazioni. 

Nella consapevolezza che gli studenti, durante il loro percorso scolastico nell'Istituto, 
attraversano una significativa fase di crescita, ricca di trasformazioni importanti ma anche carica di 
complessità, il Piano dell'Offerta Formativa ha il necessario compito di apportare il proprio 
contributo al sereno sviluppo della loro personalità e al miglioramento della loro preparazione 
culturale di base. 

Le attività della scuola dovranno pertanto essere volte a rafforzare la padronanza degli 
alfabeti di base, dei linguaggi, dei sistemi simbolici attraverso l'ampliamento del bagaglio di 
esperienze, conoscenze, abilità e competenze, in modo che gli studenti siano messi in grado di 
stare al passo con il progresso culturale, tecnologico e scientifico, acquisendo gli strumenti 
necessari sia alla prosecuzione degli studi in ambito accademico sia al proficuo inserimento nel 
mondo del lavoro. 



 

 
 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO LIVI” 
Liceo Scientifico/Linguistico: via Marini n. 9 – 59100 Prato 

Tel. 0574/42166 – Fax 0574/607065 
Liceo Artistico: via Maroncelli n. 33 - 59013 Montemurlo (PO) 

Tel. 0574/683312 – Fax 0574/ 689194 

e-mail: pois00300c@istruzione.it  - P.E.C.: pois00300c@pec.istruzione.it  sito web: www.livi.prato.gov.it 
Codice Fiscale: 84007110483 - Codice Univoco Ufficio: UF9WG0 

       P a g .  2 | 3 

Parallelamente alle attività di formazione culturale, l'Istituto "Livi" dovrà orientare la propria azione  
verso l'educazione ad una cittadinanza attiva, consapevole, responsabile e democratica nell'ottica 
di un rafforzamento del rispetto di se stessi e degli altri e dell'acquisizione di una conoscenza 
critica ed approfondita della realtà socio-politica contemporanea, unitamente ad un rispetto per le 
regole di convivenza all'interno di una grande comunità e dell'ambiente in cui si vive e si opera. 

Coerentemente con i principi sopra esposti, il Piano Triennale dell'Offerta Formativa dovrà 
pertanto comprendere: 
• analisi del territorio, con le sue peculiarità e i suoi bisogni 
• descrizione dell'Istituto (storia, contesto territoriale, utenza) 
• presentazione degli obiettivi generali degli indirizzi riferiti al I biennio, al II biennio e al V 
anno 
• descrizione degli obiettivi specifici di apprendimento articolati in conoscenze, abilità e 
competenze 
• descrizione degli obiettivi trasversali 
• fondamenti della valutazione degli apprendimenti e del comportamento 
• azioni della scuola in risposta ai bisogni individuati, focalizzando l’ attenzione su una reale 
inclusione di tutti gli allievi che frequentano l’Istituto. 
• azioni di raccordo con Enti locali, Associazioni territoriali, Associazioni culturali, ecc... 

 
L'attività didattica dovrà essere quindi articolata e integrata come segue: 
 
A) A livello di Istituto 
  
Dovrà essere potenziato lo studio delle lingue e culture straniere anche attraverso 

l'organizzazione di scambi culturali, stage linguistici, insegnamenti in modalità CLIL, curando in 
particolar modo gli aspetti comunicativi. Dovrà essere rafforzato l'uso dei linguaggi non verbali e 
multimediali nonché l'uso delle nuove tecnologie. Sul versante scientifico, è auspicabile la 
partecipazione dell' Istituto a manifestazioni che da un lato promuovono la diffusione della cultura 
scientifica e dall'altro stimolano la ricerca di nuovi approcci alle discipline, finalizzata al 
potenziamento delle competenze logico-matematiche e scientifiche. Il versante artistico potrà 
essere valorizzato attraverso una didattica che favorisca lo sviluppo della creatività degli allievi 
anche mediante la partecipazione a manifestazioni ed eventi in stretto contatto con il territorio. 

In particolare nelle classi del II biennio e nel V anno si dovranno individuare modalità di 
orientamento nell'ottica di un consapevole proseguimento degli studi universitari o di un proficuo 
inserimento in attività lavorativa (progetti di alternanza scuola-lavoro, contatti con le Università). Si 
dovranno ricercare metodi didattici innovativi (attraverso corsi di formazione e aggiornamento), 
dove l'apprendente e  i processi di apprendimento sono al centro dell'azione del docente. E' 
auspicabile quindi una differenziazione nelle metodologie, che saranno fondate non solo sulla 
lezione frontale, ma anche sull'apprendimento cooperativo, sulla didattica per problemi, sulla 
didattica laboratoriale, sull'alternanza scuola-lavoro. In quest'ottica dovrà essere predisposto un 
ambiente di apprendimento strutturato attraverso l'organizzazione flessibile delle aule e dei 
laboratori, nonché attraverso l'utilizzo adeguato degli spazi interni ed esterni. 

Non dovranno infine essere trascurate iniziative volte alla valorizzazione delle eccellenze e 
all'attività di supporto psicologico alle problematiche adolescenziali. 

 
 
B) A livello di classe 
 



 

 
 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO LIVI” 
Liceo Scientifico/Linguistico: via Marini n. 9 – 59100 Prato 

Tel. 0574/42166 – Fax 0574/607065 
Liceo Artistico: via Maroncelli n. 33 - 59013 Montemurlo (PO) 

Tel. 0574/683312 – Fax 0574/ 689194 

e-mail: pois00300c@istruzione.it  - P.E.C.: pois00300c@pec.istruzione.it  sito web: www.livi.prato.gov.it 
Codice Fiscale: 84007110483 - Codice Univoco Ufficio: UF9WG0 

       P a g .  3 | 3 

In ogni classe si dovranno prevedere percorsi di recupero integrati nell'attività curricolare, 
attività di sostegno agli allievi con disabilità o con BES (se presenti), piani didattici personalizzati 
per allievi con DSA / BES (se presenti), criteri di valutazione orientati alla valutazione formativa e 
all'autovalutazione. Sarà fondamentale inoltre la programmazione di attività extrascolastiche in 
coerenza con la progettazione formativa della classe, che tengano conto dei bisogni formativi degli 
allievi. 

 
Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa indicherà inoltre: 
 

• il fabbisogno di risorse professionali (docenti e ATA) anche in relazione ai progetti di 
ampliamento dell'offerta formativa e alle azioni di miglioramento previste nel RAV 
• il fabbisogno di risorse strumentali, materiali ed infrastrutturali 
• le iniziative di formazione e aggiornamento per il personale docente e ATA 
• le iniziative di formazione rivolte agli studenti per promuovere la conoscenza della tecniche 
di primo soccorso 

 
Nell'ottica di una piena realizzazione del Piano, sarà quindi necessaria una stretta 

collaborazione con i servizi generali e amministrativi e in particolare con il DSGA, cui saranno 
fornite direttive di massima per lo svolgimento delle varie attività programmate. 

 
I Collaboratori del Dirigente scolastico,  i Coordinatori dei Dipartimenti disciplinari, i 

Coordinatori di Classe, le Funzioni Strumentali, i Responsabili di laboratorio e i Responsabili dei 
progetti di ampliamento dell'offerta formativa saranno elementi di raccordo tra l'ambito gestionale e 
l'ambito didattico, al fine di garantire la piena attuazione del Piano. 

 
Il presente atto di indirizzo si colloca in un momento di significativi mutamenti normativi e 

potrà di conseguenza essere oggetto di revisione, modifica o integrazione. 
 

 
 
 

f.to 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Tiziano Pierucci  
“Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. 39/93” 


